

Prefeitura Munic.de São João do Polesine-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS  |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 13.289.054,53        | 5.672.697,21         | 5.406.912,14         |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 1.136.500,00         | 383.053,55           | 297.289,08           |
| IPTU  | 404.000,00           | 14.286,79            | 17.384,08            |
| ISS   | 380.000,00           | 242.757,00           | 146.327,59           |
| ITBI  | 130.000,00           | 31.911,35            | 52.077,49            |
| IRRF  | 172.500,00           | 83.083,79            | 73.762,25            |
| Outras Receitas Tributárias                     | 50.000,00            | 11.014,62            | 7.737,67             |
| Receita de Contribuição                         | 100.000,00           | 38.243,07            | 33.378,12            |
| Receita Previdenciária                          | -                    | -                    | -                    |
| Outras Contribuições                            | 100.000,00           | 38.243,07            | 33.378,12            |
| Receita Patrimonial Líquida                     | -                    | 33.468,48            | -                    |
| Receita Patrimonial                             | 43.800,00            | 52.870,64            | 17.849,64            |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 43.800,00            | 19.402,16            | 17.849,64            |
| Transferências Correntes                        | 11.506.754,53        | 5.084.910,82         | 4.849.272,29         |
| Cota-Parte do FPM                               | 6.940.000,00         | 2.980.313,51         | 2.755.909,09         |
| Cota-Parte do IPVA                              | 260.000,00           | 211.763,63           | 196.503,98           |
| Cota-Parte do ICMS                              | 2.000.000,00         | 903.323,50           | 812.352,03           |
| Convênios                                       | -                    | -                    | -                    |
| Outras Transferências Correntes                 | 2.306.754,53         | 989.510,18           | 1.084.507,19         |
| Demais Receitas Correntes                       | 545.800,00           | 133.021,29           | 226.972,65           |
| Dívida Ativa                                    | 107.600,00           | 35.175,16            | 22.064,90            |
| Diversas Receitas Correntes                     | 438.200,00           | 97.846,13            | 204.907,75           |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 2.620.630,96         | 487.943,66           | 110.141,08           |
| Operações de Crédito(III)                       | 150.000,00           | 180.102,87           | 109.876,65           |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | 1.000,00             | -                    | -                    |
| Alienação de Bens(V)                            | 120.000,00           | 140.260,00           | -                    |
| Transferências de Capital                       | 2.345.430,96         | 162.456,34           | -                    |
| Convênios                                       | 2.345.430,96         | 162.456,34           | -                    |
| Outras Transferências de Capital                | -                    | -                    | -                    |
| Outras Receitas de Capital                      | 4.200,00             | 5.124,45             | 264,43               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 2.349.630,96         | 167.580,79           | 264,43               |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>       | <b>15.638.685,49</b> | <b>5.840.278,00</b>  | <b>5.407.176,57</b>  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |
|--------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                          |                    | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 12.759.192,21      | 5.921.017,14         | 5.691.066,00         | 5.552.822,84         | 5.450.033,08         |

Prefeitura Munic.de São João do Polesine-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|--|--------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|  |                    | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 | Até o Bimestre/<br>2017 | Até o Bimestre/<br>2016 |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 6.877.538,63       | 3.224.420,32            | 2.874.111,41            | 3.211.112,82            | 2.871.687,41            |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)   | 61.516,00          | 43.187,49               | -                       | 43.187,49               | -                       |
| Outras Despesas Correntes  | 5.820.137,58       | 2.653.409,33            | 2.816.954,59            | 2.298.522,53            | 2.578.345,67            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 12.697.676,21      | 5.877.829,65            | 5.691.066,00            | 5.509.635,35            | 5.450.033,08            |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)  | 3.328.229,82       | 476.138,53              | 942.654,54              | 446.944,71              | 361.690,73              |
| Investimentos  | 3.230.919,82       | 403.328,30              | 942.654,54              | 374.134,48              | 361.690,73              |
| Inversões Financeiras  | 17.000,00          | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Concessão de Empréstimos(XII)  | 1.000,00           | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Demais Inversões Financeiras   | 16.000,00          | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Amortização da Dívida(XIV)   | 80.310,00          | 72.810,23               | -                       | 72.810,23               | -                       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 3.246.919,82       | 403.328,30              | 942.654,54              | 374.134,48              | 361.690,73              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)   | 38.078,40          | -                       | -                       | -                       | -                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)  | -                  | -                       | -                       | -                       | -                       |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 15.982.674,43      | 6.281.157,95            | 6.633.720,54            | 5.883.769,83            | 5.811.723,81            |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -343.988,94        | -440.879,95             | -1.226.543,97           | -43.491,83              | -404.547,24             |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                    |                         |                         | 172.014,94              |                         |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                    |                         |                         | VL. CORRENTE            |                         |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                    |                         |                         | -88.472,00              |                         |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  |                    |                         |                         |                         |                         |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 19/Jul/2017, 10h e 48m.

O RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE MAIO E JUNHO 2017, ENCONTRAM-SE AFIXADOS NO ÁTRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO POLÊSINE NA RUA GUILHERME ALBERTI, 1631, NO HORÁRIO DAS 7hs30MIN ÀS 17HS A CONTAR DO DIA 29/07/2017, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO NO SITE DO MUNICIPIO [www.saojoadopolesine.rs.gov.br](http://www.saojoadopolesine.rs.gov.br)

Matione Sonogo  
Prefeita Municipal

Clóvis Coletto  
Contador CRC-RS 46331